МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ВЕРХНЕКЕТСКАЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БИБЛИОТЕЧНАЯ СИСТЕМА»

636500, Россия, Томская обл., Верхнекетский район, р.п. Белый Яр, ул. Гагарина д. 55
Тел. (38-258) 2-25-86, телефакс (38-258) 2-20-93

______________________________________________________________________

«30» декабря 2022 года

ПРИКАЗ - № 61-о.д.

Об утверждении ведомственной
целевой программы «Создание
условий предоставления населе-
нию Верхнекетского района биб-
лиотечных услуг» на 2023 год и
на плановый период 2024 и 2025
годов

В целях повышения результативности расходов местного бюджета, в соот-

ветствии с постановлением Администрации Верхнекетского района от 15.08.2016
№ 634 «Об утверждении  Порядка разработки, утверждения, реализации и мони-
торинга реализации ведомственных целевых программ муниципального образо-
вания Верхнекетский район Томской области», на основании решения Думы
Верхнекетского района от 29.12.2022 № 62 «О местном бюджете муниципального
образования Верхнекетский район Томской области  на 2023 год и на плановый
период 2024 и 2025 годов»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Создание условий
предоставления населению Верхнекетского района библиотечных услуг» (далее -
ВЦП) на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению к
настоящему приказу.

2. Назначить ответственным за реализацию ВЦП – Мотикову Надежду
Владимировну, директора.

3. Назначить ответственным за мониторинг реализации ВЦП и состав-
ление форм отчетности о реализации ВЦП – Май Светлану Станиславовну, мето-
диста.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания, и распро-
страняет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.
           5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                Н.В. Мотикова

Приложение
Утверждено

 Приказом № 61-о.д. от 30.12.2022г.

Ведомственная целевая программа
«Создание условий предоставления населению Верхнекетского района

 библиотечных услуг» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Паспорт ведомственной целевой программы

Наименование СБП Муниципальное автономное учреждение
«Верхнекетская централизованная библио-

течная система»
Тип ВЦП ВЦП первого типа
Цель Стратегии социально - эконо-
мического развития муниципального
образования Верхнекетский район
Томской области на реализацию ко-
торой направлена ВЦП

Повышение качества жизни населения и раз-
витие социальной сферы
Верхнекетского района

Цель СБП согласно Положению о
СБП (уставу СБП)

Создание условий для обеспечения широкого
участия жителей в культурном процессе и
доступ всех категорий населения к отечест-
венным и зарубежным культурным благам и
культурным ценностям

Цель ВЦП (задача СБП) Обеспечение свободного доступа к
информационным ресурсам всех уровней
путём создания качественно новой системы
информационно-библиотечного
обслуживания  населения

Наименование показателей конечно-
го результата (показателей резуль-
тата достижения цели ВЦП (задачи
СБП)

Единица из-
мерения

Текущий
финансовый

2023 год

Плано-
вый

2024 год

Плано-
вый

 2025
год

Среднее число пользователей биб-
лиотек на 1 тысячу населения

Человек в
год

437 437 437

Срок реализации ВЦП  ВЦП носит постоянный характер
Объем расходов местного бюджета
на реализацию ВЦП

Коды классификации расходов
бюджетов

Сумма (руб.)

Раздел,
подраздел

Целевая
статья

Вид рас-
ходов

Текущий финансовый 2023 год 0801 6950500000 621 13 952 200,00
 0801 6950500000 622 32 700,00

 0801 6950500000 621 370 600,00
всего Х Х Х 14 355 500,00

Плановый 2024 год 0801 6950500000 621 12 905 600,00
 0801 6950500000 621 255 100,00

всего Х Х Х 13 160 700,00
Плановый 2025 год 0801 6950500000 621 12 913 600,00
 0801 6950500000 621 255 100,00

всего Х Х Х 13 168 700,00

Раздел 1. Характеристика задачи, для решения которой разработана ВЦП

Цель ВЦП «Обеспечение свободного доступа к информационным ресурсам
всех уровней путём создания качественно новой системы информационно-
библиотечного обслуживания  населения» призвана решить проблемы,  суще-
ствующие в сфере библиотечной деятельности.

1. Общероссийской проблемой библиотечного дела является снижение общей
читательской культуры населения и, как следствие, падение интереса к
чтению.

2. Недоукомплектованность библиотечных фондов, недостаточная обновляе-
мость книжных фондов.

3. Не полное удовлетворение запросов пользователей в связи с недостаточ-
ным развитием ресурсной базы библиотек: информационной, материально-
технической.

4. Недостаточно высокая информационная культура пользователей библио-
тек. Несмотря на то, что молодые люди изучают информатику в старших
классах школы и ВУЗах, их информационная культура в отношении библио-
течных услуг  (умение пользоваться справочно-библиографическим аппа-
ратом библиотек, грамотно формулировать запрос и самостоятельно нахо-
дить необходимую  литературу) недостаточно развита. Старшее поколение
читателей, как правило, более грамотно в библиографическом поиске, од-
нако нуждается в обучении компьютерным технологиям

Раздел 2. Направления работ по достижению цели ВЦП (задачи СБП)

1. Сохранение и полноценное пополнение фондов библиотек литературой,
способной удовлетворить разносторонние читательские интересы, духов-
ные и деловые запросы пользователей библиотек

2. Организация доступа к библиотечному фонду.

3. Информационно-просветительская работа с читателями

4. Внедрение в практику работы библиотек современных информационных
технологий, создание электронных информационных ресурсов (электрон-
ные каталоги, базы данных)

5. Непрерывное профессиональное образование библиотечных работников в
соответствии с современными условиями и задачами.

6. Развитие и совершенствование материально – технической базы библиотек

Раздел 3. Описание методик расчета показателей непосредственного ре-
зультата (мероприятий ВЦП)

Наименование по-

казателя
Единица

измерения
показате-

ля

Положитель-
ная динами-

ка (рост /
снижение)

Методика расчета
показателя

Исходная ин-
формация для
расчета пока-

зателя
1. Среднее число
пользователей
библиотек на 1 ты-

Чел. Роста не
ожидается

Количество пользо-
вателей / население

*1000

Росстат, форма
№ 6-НК

сячу населения
2.Объем библио-
течного фонда.

Тыс. ед.
хранения

Роста не
ожидается

Объём библиотечно-
го фонда = книжный

фонд + прирост
фонда – списание

Росстат, форма
№ 6-НК

3.Число выполнен-
ных библиотечных
и информационных
запросов (стацио-
нарно и внестацио-
нарно)

Тыс.
запросов

Рост Число книговыдач +
число библиографи-

ческих  справок +
число электронной

доставки документов

Росстат, форма
№ 6-НК

4.Количество по-
сещений информа-
ционно-
просветительских
мероприятий

Тыс.чел Рост Число участников
мероприятий

Росстат, форма
№ 6-НК

Раздел 4. Порядок управления ВЦП

Ответственный за реализацию
ВЦП (фамилия, имя, отчество,
должность)

Мотикова Надежда Владимировна – директор
МАУ «Верхнекетская ЦБС»

Порядок организации работы по
реализации ВЦП

Участник программы:  МАУ «Верхнекетская
ЦБС»
Муниципальное автономное учреждение осуще-
ствляет:
контроль за исполнением Программы;

мониторинг выполнения системы про-
граммных мероприятий;
контроль за рациональным использова-
нием исполнителями выделяемых фи-
нансовых средств;
работу по корректировке Программы на
основании результатов работы за год;
подведение итогов реализации Програм-
мы на конференции работников культуры
района

Филиалы учреждения осуществляют:
текущую работу по подготовке и реализа-
ции мероприятий Программы;
подготовку и представление форм отчет-
ности о реализации мероприятий ВЦП

Ответственный за текущий мони-
торинг ВЦП и составление форм
годовой отчетности о реализации
ВЦП (фамилия, имя, отчество,
должность)

Май Светлана Станиславовна – методист

Сроки текущего мониторинга Ежеквартально
Порядок осуществления текуще-
го мониторинга ВЦП и формы от-
четности по текущему монито-
рингу ВЦП

По формам, утвержденным постановлением
Администрации Верхнекетского района №634 от

15.08.2016

Раздел 5. Оценка рисков реализации ВЦП

Описание рисков Оценка возможного влияния рисков

на реализацию ВЦП
1.  Демографический спад Снижение числа читателей
2.  Резкое повышение цен на книжную
продукцию, в том числе на периодические
издания

Уменьшение книжного фонда и как
следствие снижение книговыдачи,
посещений

3.  Непредвиденные, форс-мажорные обстоя-
тельства (стихийные погодные явления  и
чрезвычайные ситуации, эпидемиологические
ситуации)

Снижение посещаемости

4.  Отсутствие финансирования на комплек-
тование библиотечного фонда

Ветшание и уменьшение фонда,
снижение читательского интереса

Раздел 6. Мероприятия ВЦП

№
п/п

На-
имено-
вание
меро-
при-
ятия

Содержание мероприятия

Срок
реализа-
ции ме-
роприя-

тия

Исполни-
тель ме-
роприя-

тия

Коды
бюджет-
ной клас-
сифика-
ции (раз-
дел, под-
раздел,
целевая
статья,

вид рас-
ходов,

КОСГУ)

Расходы на мероприятие (руб.)
Показатели непосредственного ре-

зультата (показатели реализации ме-
роприятия)

с
(м

е
ся

ц
/

го
д

)
по

 (
м

е
ся

ц
/

го
д

)

Т
е

ку
щ

и
й

 ф
и

на
нс

о
вы

й
2

0
23

 г
о

д

П
л

а
но

вы
й

20

2
4

го
д

П
л

а
но

вы
й

 2
02

5
 г

о
д

Н
а

и
м

е
но

ва
ни

е
 п

о
ка

за
-

те
л

я

Е
д

и
ни

ц
а

и

зм
е

ре
ни

я
по

ка
за

те
л

я

Т
е

ку
щ

и
й

 ф
и

на
нс

о
вы

й

2
0

23
 г

о
д

П
л

а
но

вы
й

 2
02

4
 г

о
д

П
л

а
но

вы
й

 2
02

5
 г

о
д

1.

Библио
лио-
течное
обслу-
жива-
ние на-
селе-
ния

1.Библиотечное, библио-
графическое и информаци-
онное обслуживание поль-
зователей библиотеки

2. Субсидия на иные цели
не связанные с финансо-
вым обеспечением выпол-
нения муниципального за-
дания на оказание муници-
пальных услуг (выполнение
работ), за исключением
субсидий на осуществление
капитальных вложений в
объекты капитального
строительства муниципаль-
ной собственности и приоб-

Ян-
варь
2023

Де-
кабрь
2025

Мотикова
Н.В. –

директор

0801
695050000

0 621

13 952 200,
00

12 905 600,
00

12 913 600,
00

Объём
библиотеч-
ного фонда

Тыс.
ед.

хране
ния

100 98,2 96,6

0801
695050000

0 621

370 600,00

255 100,00

255 100,00

Количество
посещений
информа-
ционно
просвети-
тельских
мероприя-
тий

Тыс.
посещ
ений

27,1

27,2 27,3

ретение объектов недвижи-
мого имущества в муници-
пальную собственность, из
местного бюджета муници-
пальным автономным и
бюджетным учреждениям
муниципального образова-
ния Верхнекетский район
Томской области, а именно
на компенсацию расходов,
связанных с проездом и
провозом багажа к месту
использования отпуска и
обратно для лиц, работаю-
щих в муниципальных уч-
реждениях, финансируемых
из бюджета муниципального
образования Верхнекетский
район Томской области, и
членов их семей.

Всего:

0801

695050000
0 622

32 700,00

0,00

0,00

Число вы-
полненных
библиотеч-
ных и ин-
формаци-
онных за-
просов
(стацио-
нарно и
внестацио-
нарно

Тыс.
запро
сов

214,2 214,2

214,2

14 355 500,
00

13 160 700,
00

13 168 700,
00